
1
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Delibera n. 108 / 2023
Oggetto: Adesione Consip Energia elettrica 20 - loto 13 Campania per allaccioutenza presso Piazzale Immacolatella- Porto di Napoli - Contratto difornitura mediante attivazione Ordine Diretto di Acquisto (ODA) Consipdi durata 12 mesi CIG: 9288740EB9

IL PRESIDENTE
VISTO:  il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 41 del 1 febbraio 2021 con il quale l’avv. Andrea

Annunziata è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”; la Legge 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale ed in particolare
l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “…provvede
agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del
Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente…”; la Legge n. 190 del 06 novembre 2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione delle Direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26/02/2014; il D.lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, correttivo della Legge n. 190 del 06 novembre 2012 e del decreto legislativo
n. 33 del 14 marzo 2013, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 124 del 7 agosto 2015, in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche; il D.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’art. 8,
co. 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023 dell’Autorità di Sistema
Portuale del Mar Tirreno Centrale approvato con delibera del Presidente n. 107 del 31 marzo 2021; la Legge n. 120 del 11.09.2020 (di conversione del D.L. n. 76 del 16.07.2020);CONSIDERATO CHE è necessario richiedere un nuovo allaccio elettrico con attivazione ordinaria in media tensione al fine di alimentare
l’edificio Immacolatella, i cui lavori di restauro sono stati recentemente collaudati, nonché la centrale del vuoto
del primo tratto di fognatura portuale, già realizzata, situata nella stessa area di interesse;

 Verificato che a seguito di procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 3 agosto 2007, si è resa attiva la
convenzione “ENERGIA ELETTRICA 20” lotto 13 Campania stipulata tra la Consip spa e la Hera comm spa,
attiva sul portale Me.Pa dal 17.01.2023;



2
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

 Si ritiene di aderire alla suddetta convenzione Consip per un “nuovo allaccio con attivazione ordinaria” della
fornitura di cui all’oggetto trasmettendo l’ordinativo (ODA) alla Hera comm spa, tenendo conto che ai fini
dell’espletamento di tale attività è prevista una fase di preventivazione da parte del Distributore con l’indicazione
degli adempimenti e dei costi a carico del Cliente oltre ai tempi necessari per l’esecuzione del lavoro. L’effettiva
data di attivazione della fornitura è subordinata al buon esito dei suddetti adempimenti ed è determinata dai tempi
stabiliti dal Distributore.

 Vista l’analisi dei carichi desumibile dal progetto impiantistico è necessario prevedere una potenza contrattuale
di 400 KW.

 Il consumo presunto, per le dimensioni dell’impianto da alimentare è stato calcolato applicando le tabelle
disponibili in convenzione per un consumo variabile a 12 mesi su una fascia mono-oraria, tenendo conto che
l’utenza è destinata all’alimentazione di impiantistiche industriali e civili. Nelle valutazioni economiche preliminari
è stato tenuto in considerazione che è già stata predisposta una cabina prefabbricata modello e-distribuzione
DG2061 ed.8 nell’ambito di un’attività complementare alla chiusura dei lavori di restauro del palazzo
dell’Immacolatella Vecchia. Da tale calcolo deriva un impegno stimato di €182.000,00 come da prospetto di
spesa di seguito riportato:

Prezzo netto di convenzione (per stima di utilizzo in MWh) [€] 119.056,00
Accise (0,0125 €/KWh) [€] 1.488,20
IVA (22%) [€] 26.192,32
Spese distributore tabelle delibera ARERA 720/2022/R/eel [€] 23.334,64
Imprevisti/somme a disposizione (10%) 11.905,60
Totale [€] 181.976,76
Totale arrotondato [€] 182.000,00

Forniture a Prezzo Variabile a 12 mesi

Marzo.2023
Consumi
previsti
MWH

Totale
[€]

Per forniture:
Fascia
oraria

ΨVAR
VAR

Mono F0 148,82 800 119.056,00

Multiorari
F1 152,22
F2 164,39
F3 137,10

LOTTO 13 - Prezzi Variabili al netto delle perdite di rete (Euro/MWh)



3
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

 Al fine di agevolare il pagamento delle fatture ed evitare aggravi di messa in mora legati a tardivi pagamenti si
propone che la liquidazione degli importi fatturati avvenga entro 30 giorni lavorativi dalla ricezione degli stessi, al
fine di consentire al Responsabile del Procedimento di rilevare eventuali anomalie sui consumi addebitati.

 Al termine della fornitura Consip verrà attivato in automatico il servizio di salvaguardia per la fornitura di energia
elettrica, affidato nel territorio campano alla società Hera comm S.P.A. a seguito di procedura concorsuale
pubblica di cui alla legge 3 agosto 2007 n. 125/07. Ai sensi della normativa citata, l’attivazione del servizio non
prevede la sottoscrizione di un contratto. La Legge ha infatti istituito il servizio di salvaguardia allo scopo di
garantire la continuità della fornitura dell'energia elettrica ai clienti di medie e grandi dimensioni che, dopo la
liberalizzazione del mercato dell'energia, non hanno scelto un fornitore nel mercato libero o che, per qualsiasi
motivo, sono rimasti senza fornitore sul mercato libero. Più nel dettaglio, sono soggette al regime di salvaguardia
tutte le imprese e gli enti pubblici che non hanno scelto il proprio fornitore sul mercato libero dell’energia e sono
intestatarie di almeno un sito in MT (media tensione) o AT (alta tensione) sul territorio nazionale.

 All’attivazione del regime di salvaguardia, con conseguente esaurimento dell’impegno di spesa assunto per
l’attivazione del contratto Consip, e nelle more di successive sottoscrizioni contrattuali di fornitura elettrica, le
liquidazioni delle fatture emesse sul POD attivato dovranno rientrare nelle spese ricorrenti dell’AdSP. Tali
liquidazioni dovranno essere effettuate entro 30 giorni lavorativi dalla ricezione delle fatture emesse, al fine di
consentire ad ogni modo all’Ufficio Tecnico di rilevare eventuali anomalie sui consumi addebitati.

 Preso atto che, per rendere eseguibile l’ordinativo ODA definito in premessa sarà necessario acquisire un CIG
“derivato” rispetto a quello originario n. 9288740EB9 di cui alla Convenzione per la fornitura di energia elettrica
per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 20 – lotto 13;

 la disponibilità dei fondi necessari alla copertura dell’intero importo della spesa occorrente per rendere eseguibile
l’Ordine di Acquisto Consip EE20 giusta attestazione n. 423 del 17.05.2023 a valere sul
capitolo 46/15.

RITENUTO, in ragione di quanto sopra espresso di provvedere all’adesione alla convenzione Consip per una “nuova allaccio con attivazione ordinaria” della
fornitura di cui all’oggetto trasmettendo l’ordinativo (ODA) alla Hera comm spa, tenendo conto che ai fini
dell’espletamento di tale attività sarà necessaria una fase di preventivazione da parte del Distributore con
l’indicazione degli adempimenti e dei costi a carico del Cliente oltre ai tempi necessari per l’esecuzione del lavoro

 che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge
241/1990.

 Che per la compilazione della documentazione tecnica da allegare all’ordine di Acquisto e per la gestione della
fornitura risulta necessario nominare un Responsabile del Procedimento e che l’ing. Silvio Memoli possiede i
requisiti richiesti per l’assolvimento di tale incarico.

 non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990.
Il Responsabile del Procedimento(ing. Silvio Memoli)



4
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione,dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa;

Il Dirigente Ufficio Tecnico
(ing. Adele Vasaturo)

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. c) della L.28gennaio 1994, n. 84.
Il Segretario Generale
arch. Giuseppe Grimaldi

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:
1. di autorizzare l’adesione alla convenzione Consip “ENERGIA ELETTRICA 20” lotto 13 Campania, per un “nuovo

allaccio con attivazione ordinaria” della fornitura di energia elettrica in MT presso il prefabbricato modello e-
distribuzione DG2061 ed.8 ubicato presso il Piazzale Immacolatella, con durata del contratto per 12 mesi a prezzo
variabile;2. di nominare Responsabile del Procedimento della fornitura EE20 Consip in oggetto, di durata complessiva pari a 12
mesi, l’ing. Silvio Memoli, che Memoli possiede i requisiti richiesti per l’assolvimento di tale incarico.3. di dare mandato all’Ufficio Risorse finanziarie, strumentali e gare, con il supporto tecnico del RUP, di aderire, in qualità
di punto ordinante, alla Convenzione Consip Energia Elettrica EE20 - lotto 13 - Campania” stipulata fra Consip S.p.A.
e Hera comm spa.4. di autorizzare che la spesa per la fornitura, per l’importo complessivo di € 182.000,00 inclusi oneri di IVA e accise,
venga prelevata dal capitolo 46/15 giusta attestazione n. 423  del 17.05.20235. di dare mandato all’Ufficio Risorse finanziarie, Strumentali e Gare di liquidare gli importi fatturati nell’ambito della
fornitura Consip, di durata 12 mesi, entro 30 giorni lavorativi dalla ricezione degli stessi, al fine di consentire al
Responsabile del Procedimento di rilevare eventuali anomalie sui consumi addebitati.6. Che scaduto il termine contrattuale di 12 mesi della fornitura Consip le successive fatture emesse in regime di
salvaguardia, affidato nel territorio campano alla società Hera comm S.P.A., vengano liquidate come spese correnti



5
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

dall’Ufficio Risorse finanziarie, Strumentali e Gare entro 30 giorni lavorativi dalla ricezione degli stessi, al fine di
consentire all’Ufficio Tecnico di rilevare eventuali anomalie sui consumi addebitati.7. di autorizzare la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’AdSP, sezione Amministrazione
trasparente, cartella “Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo politico/Delibere organo monocratico di vertice/…”;8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale;9. di notificare la presente determinazione a:
- Ufficio Tecnico;
- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;
- R.P.C.T e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionaledell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente, nonché per lanotifica del presente atto

Napoli, 18/05/2023 Il PRESIDENTEf.to ANDREA ANNUNZIATA


